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Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměří na realizaci volnočasových aktivit jako součásti péče

o jedince s chronickým onemocněním roztroušená skleróza. V teoretické části budou

popsány projevy nemoci, její diagnostika, léčba a moţnosti ucelené rehabilitace.

Cílem praktické části je popis průběhu volnočasových aktivit, metodická příprava,

realizace aktivity a její zhodnocení se zaměřením na přínos aktivity pro jednotlivé

klienty. Výzkumné šetření proběhne v Domově sv. Josefa a přiblíţí moţnosti

zapojení speciálního pedagoga do péče o jedince s chronickým onemocněním.

Výzkumné šetření bude realizováno pomocí metody pozorování, rozhovoru a analýzy

výsledků činnosti.
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ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní (sclerosa multiplex, stručně také „ereska”) je

v našich končinách jedno z nejčastějších neurologických onemocnění. Průběh

roztroušené sklerózy je moţné léčebně ovlivnit, vyléčit bohuţel nelze. Jedná se

o chronické onemocnění, které postihuje ve většině případů osoby v produktivním

věku, přináší postupné zhoršování zdravotního stavu a vzrůstající invaliditu.

V pokročilém stádiu roztroušené sklerózy bývají nemocní upoutáni na invalidní

vozík a odkázáni na pomoc druhých. Specifickým rysem choroby je její

nepředvídatelnost. Střídají se období útoků nemoci (atak) a období zdánlivého klidu

(remisí), přitom kaţdá ataka můţe znamenat zásadní zlom v soběstačnosti

nemocného.

Toto progredující onemocnění se pojí nejen se zhoršováním zdravotního stavu po

stránce tělesné, ale nemocní pociťují i velkou únavu a často trpí depresí. Vyřknutí

diagnózy roztroušená skleróza pro mnohé znamená přehodnocení ţivotních plánů.

V oblasti roztroušené sklerózy je stále mnoho otazníků. Není znám mechanismus

vzniku, ani není moţné přesně předpovídat její průběh.

Při svém studiu na vysoké škole jsem měla moţnost docházet na praxi do Domova

svatého Josefa, kde je nemocným roztroušenou sklerózou poskytována komplexní

péče. Zahrnuje zdravotnickou, sociální a poradenskou péči, ale také nabídku aktivit

pro volný čas klientů. A právě na volnočasové aktivity klientů v Domově svatého

Josefa se ve své bakalářské práci zaměřím.

Práci dělím na část teoretickou a praktickou. V teoretické části přiblíţím specifika

roztroušené sklerózy, její diagnostiku a léčbu. Pochopení specifik roztroušené

sklerózy a potřeb chronicky nemocných povaţuji za velmi podstatné. Proto podrobně

popíši příznaky, moţné typy průběhu nemoci, léčbu a specifické potřeby nemocných

roztroušenou sklerózou. Informace jsem čerpala zejména z publikací autorů

MUDr. Petra Lenského a doc. MUDr. Evy Havrdové, CSc. Oba jsou odborníky

v oblasti neurologie a desítky let se problematikou roztroušené sklerózy zabývají.
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MUDr. Petr Lenský stál u zrodu pacientské organizace nemocných roztroušenou

sklerózou Roska. Na svých pracovištích sledoval nespočet případů roztroušené

sklerózy. Osobnost doc. MUDr. Evy Havrdové, CSc., je významná v oblasti

neurologie a neuroimunologie. Paní docentka za svoji vědeckou činnost získala řadu

ocenění, roztroušená skleróza je jejím celoţivotním odborným zájmem. V současné

době působí jako vedoucí RS centra při Neurologické klinice 1. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Ve druhé kapitole teoretické části uvedu moţnosti péče a podpory nemocných

roztroušenou sklerózou v rámci ucelené rehabilitace. Následně se zaměřím na

vymezení pojmu volný čas a volnočasových aktivit u chronicky nemocných.

V praktické části představím Domov svatého Josefa. Zmapuji nabídku

volnočasových aktivit v tomto zařízení. Popíši přípravu, průběh vybraných aktivit

a jejich přínos pro nemocné roztroušenou sklerózou. Výzkumné šetření bude probíhat

za vyuţití metody pozorování, rozhovoru a analýzy výsledků činnosti.
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1 JEDINEC S ROZTROUŠENOU SKLERÓZOU

Roztroušená skleróza je dlouhodobé onemocnění, které přináší do ţivota nemocného

zásadní změny. Postihuje hybnost pacienta, objevují se psychické změny, dochází

k invalidizaci a sniţuje se soběstačnost nemocného. Průběh, projevy, diagnostiku

a moţnosti léčby roztroušené sklerózy přibliţuji v následujících kapitolách.

1.1 Charakteristika a výskyt roztroušené sklerózy

„Roztroušená skleróza je v současné době chronické a nevyléčitelné onemocnění,

diagnostikované nejčastěji mezi 20. a 40. rokem života, ačkoli se může poprvé

projevit jak v dětském věku, tak i po 50. roce. Jde o invalidizující onemocnění s velmi

individuálním průběhem, které omezuje jak práceschopnost, tak později soběstačnost

pacienta a má zásadní dopady socioekonomické.“ (Havrdová a kol., 2015, s. 12)

Není moţné přesně říci, jak dlouho toto onemocnění existuje, poznatky byly závislé

na moţnostech patologického a základního výzkumu. Významným datem

v souvislosti s roztroušenou sklerózou byl rok 1860, kdy byl mikroskopem

rozpoznán izolační materiál nervových vláken (axonů), tzv. myelin. V témţe roce

jako první popsal roztroušenou sklerózu francouzský neurolog Prof. MUDr. Jean

Martin Charcot. Následovala desetiletí vědeckých výzkumů, které se snaţily

ozřejmit, co se podílí na vzniku a průběhu roztroušené sklerózy. V návaznosti na to

také zjistit, jak je moţné nemoc léčebně ovlivnit. Došlo k rozvoji nových technologií

molekulární biologie, která se zabývá zkoumáním genů. Důleţité poznatky přinesly

moderní zobrazovací metody. Přesto není do dnešní doby plně objasněna příčina

onemocnění, není moţné přesně předpovědět průběh a roztroušenou sklerózu nelze

vyléčit. (Havrdová, 2000, Havrdová a kol., 2006)

V 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí nalezneme roztroušenou sklerózu

(sclerosis multiplex) uvedenu pod kódem G35 v kategorii demyelinizujících nemocí

centrální nervové soustavy. (Mezinárodní klasifikace nemocí, 2011) „Demyelizační

onemocnění představují skupinu nemocí, u nichž dochází primárně k postižení
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myelinu (i když víme, že v určitých fázích onemocnění se do různé míry přidává

i postižení axonů).“ (Král a kol., 2012, s. 105)

Jedná se o neurologickou autoimunitní chorobu, jejíţ podstatou je chronický zánět

v těle namířený proti vlastním strukturám. Loţiska chronického zánětu mohou být

roztroušena v různých lokalizacích centrální nervové soustavy.

Centrální nervová soustava se skládá z mozku a míchy. Bílou hmotu mozku a míchy

tvoří nervová vlákna (axony) a jejich tukový obal (myelin). Nervové vlákno

a nervová buňka jsou v nervovém systému nositeli funkce, vedou vzruch k další

buňce nebo výkonnému orgánu, např. svalu. Při roztroušené skleróze zánět ničí

myelin a nervová vlákna. Následkem jsou nejrůznější neurologické příznaky jako je

zamlţené vidění aţ ztráta zraku, parestezie (poruchy mravenčení, píchání, pálení),

různé stupně paréz (častěji dolních končetin). Dále se objevují okohybné poruchy,

vázne koordinace pohybu, chůze je provázena nejistotou a vrávoráním. Pacient

pociťuje závratě, někdy provázené zvracením. Dochází k poruchám močení,

vyprazdňování a k sexuálním poruchám. Lidé nemocní roztroušenou sklerózou se

potýkají s únavou, depresemi, objevují se poruchy soustředění a paměti. (Havrdová

a kol., 2015, Seidl, 2008, Havrdová a kol., 2006)

„Je-li nervová dráha (která může měřit až několik desítek cm) postižena rozpadem

myelinu na několika místech, dochází časem k výrazné poruše funkce, protože

obnažené nervové vlákno trpí a nakonec zaniká. Tento zánik degenerací je znám již

dlouho a uplatňuje se kromě akutní ztráty vláken především ve fázi chronické

progrese, kdy neurologická invalidita postupně narůstá.“ (Havrdová a kol., 2006,

s. 32 – 33)


[…]


motoriku. Významný přínos tvořivé dílny vidím také v oblasti socializace

a komunikace. Klienti si často vypráví o svém ţivotě, o své nemoci a bilancují.

Pospolitost a podobné problémy jim pomáhají vyrovnat se s nemocí. Přínos moţnosti

sdílet podobné problémy zmiňuje i Havrdová a kol. (2006). Ta o tomto tématu hovoří
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například v souvislosti s pacientskými organizacemi, v rámci nichţ právě ke sdílení

obtíţí klientů dochází. V tomto směru mají volnočasové aktivity v Domově svatého

Josefa obdobnou funkci. Klienti se sejdou a mají moţnost si spolu popovídat.

Novosad (2002) uvádí, ţe u jedinců s těţkým zdravotním postiţením je vhodné se

v rámci péče zaměřit také na podporu jejich zdravého sebevědomí a seberealizace.

S tímto tvrzením se mohu po provedeném výzkumném šetření ztotoţnit.

Pro nemocné roztroušenou sklerózou je důleţitá harmonizovaná psychika, s tím

souvisí i smysluplné činnosti v jejich volném čase. Těm je zapotřebí věnovat

pozornost, nabídka aktivit by měla být přizpůsobena potřebám klientů

a individuálnímu zdravotnímu stavu. Často se projevuje poměrně rychlá únava, i na

tento faktor je zapotřebí při plánování volnočasových aktivit pomýšlet stejně jako na

potřebné pomůcky a prostředí. Aktivity by měly být uspořádány do kratších časových

úseků, právě z důvodu únavy, kterou nemocní pociťují. Tyto všechny aspekty jsou

dle mého zjištění v Domově svatého Josefa zohledněny. Návrh na zlepšení bych

uvedla v případě prostor, kde probíhají aktivity tvořivé dílny. Pracovní plochy jsou

vhodné, nicméně místnost není příliš prostorná a klienti na vozících se musí sloţitě

vyhýbat, pokud chce některý z nich projet. Vhodnější by proto podle mého mínění

byla místnost o větší ploše.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se věnovala specifikům volnočasových aktivit nemocných

roztroušenou sklerózou. Zaměřila jsem se na konkrétní zařízení Domov svatého

Josefa. Roztroušená skleróza je chronické onemocnění, zasahuje do ţivota

nemocných po dlouhou dobu. Její progredující charakter a nemoţnost vyléčení

přináší řadu změn, které se dotýkají všech oblastí ţivota. V Domově svatého Josefa

pobývají především klienti, jejichţ neurologické obtíţe jsou velmi váţné. Zahrnují

parézy a plegie různých stupňů, klienti jsou závislí na péči druhých. Nemoc provází

únava a mnoho dalších příznaků, které jsem uvedla v teoretické části práce. Právě

specifickým potřebám klientů roztroušenou sklerózou je zapotřebí aktivity, které

probíhají ve volném čase, přizpůsobit. Volný čas jako součást ţivota nás všech

představuje významnou úlohu v oblasti rozvoje osobnosti a socializace. Jedinci

v pokročilém stádiu roztroušené sklerózy mají do jisté míry omezené moţnosti

trávení volného času. Při vhodném personálním a prostorovém zajištění, podpořeném

volbou vhodných aktivit a pomůcek, je však moţné naplánovat pestrou nabídku

aktivit i pro nemocné roztroušenou sklerózou se závaţným neurologickým

poškozením.

Subjektivní hodnocení klientů ohledně volnočasových aktivit byla vţdy pozitivní.

Výzkumný vzorek, jehoţ vymezení jsem uvedla výše, představovali klienti, kteří se

aktivit účastní dobrovolně a rádi. Při zpracovávání tohoto tématu jsem si uvědomila,

ţe dalším moţným způsobem pro výzkumné šetření by mohlo být šetření

kvantitativní. Prostřednictvím metod kvantitativního výzkumu by bylo moţné zajistit

větší počet respondentů, výsledky by pak nebyly tolik závislé na názorech

jednotlivých klientů. Mne zajímaly konkrétní lidské osudy nemocných roztroušenou

sklerózou, zaměřila jsem se na menší počet případů a proto jsem zvolila metody

kvalitativního výzkumu. Ostatně tento přístup koresponduje s přístupem pracovníků

Domova svatého Josefa, kteří se snaţí vytvořit klientům podmínky, aby se cítili

skutečně „jako doma“.

Domnívám se, ţe stanoveného cíle této bakalářské práce se mi podařilo dosáhnout.

Uvedla jsem podstatné informace týkající se nemoci roztroušená skleróza. Seznámila
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jsem čtenáře se specifickými potřebami nemocných roztroušenou sklerózou.

Vymezila jsem pojem volný čas a specifika volnočasových aktivit u chronicky

nemocných. V praktické části jsem pak popsala konkrétní zařízení pro nemocné

roztroušenou sklerózou, proces plánování volnočasových aktivit a jejich průběh.

Shrnula jsem subjektivní hodnocení klientů a uvedla jsem ţivotní příběh klienta

Domova svatého Josefa.

Příprava volnočasových aktivit pro nemocné roztroušenou sklerózou, jejich realizace

a vlastní průběh, vyţaduje znalosti specifik nemoci. Díky tomu je pak moţné

klientům nabídnout atraktivní aktivity, které smysluplně a příjemně zaplní jejich den.

Tato bakalářská práce by mohla být přínosná pro pracovníky, kteří se setkávají

s nemocnými roztroušenou sklerózou. Inspirativní by moje práce mohla být například

také pro plánování aktivit v zařízení podobného typu jako je Domov svatého Josefa.

Ten z kapacitních důvodů bohuţel nemůţe vyhovět všem ţádostem klientů o pobyt.

Proto by další zařízení pro nemocné roztroušenou sklerózou obdobného typu bylo

vítané.
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