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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Bakalářská práce se věnuje realizaci a zhodnocení přínosu volnočasových aktivit u osob
s chronickým onemocněním roztroušená skleróza mozkomíšní v Domově sv. Josefa. Výběr
tématu odpovídá studijnímu oboru autorky a je přínosné pro potřeby speciální pedagogiky.
Obsah teoretické části:
Autorka volí klasické uspořádání práce. Teoretická část je rozdělena pouze na 2 hlavní
kapitoly. První z nich definuje chronické onemocnění roztroušená skleróza, druhá pak
podrobněji představuje jednotlivé složky ucelené rehabilitace a konkrétní prostředky, které
se využívají v péči o tuto cílovou skupinu. V rámci této kapitoly jsou představeny též
volnočasové aktivity.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka výzkumné šetření realizovala v Domově s. Josefa. Jako výzkumné strategie bylo
zvoleno kvalitativní výzkumné šetření. Cíle bakalářské práce jsou stanoveny na str. 34. Popis
metod výzkumu je však velmi strohý.
Autorka popsala nabídku volnočasových aktivit, vybraných činností se zúčastnila, podrobněji
popsala jejich průběh a zhodnotila jejich přínos. Vyhodnotila úpravy, které je potřeba dělat
s respektem ke specifickým potřebám lidí s roztroušenou sklerózou mozkomíšní.
Na základě rozhovoru, který uskutečnila s vybraným respondentem, přiblížila subjektivní
pohled jedince prožívajícího chronické onemocnění. Stanovené cíle práce byly splněny,
nicméně práci by prospěla vyšší speciálně pedagogická reflexe.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce

ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahu jsou uvedeny výše v textu.
Práce má standardní jazykovou a stylistickou úroveň.
Drobné nepřesnosti v citování zdrojů (str. 16, 17, 20)

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Je dle Vašeho názoru v zařízeních typu Domov sv. Josefa prostor pro uplatnění speciálních
pedagogů?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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